
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 
 

Decreto n. 72 del 18-01-2023 
 

 
 
Ufficio Protocollo - Risorse Umane e Valutazione 
Ufficio Economico Finanziario - Trattamento Stipendiale 

 
 

OGGETTO: D.L. n.3 del 11.01.2023. Proroga contratti a tempo determinato del personale. Addendum. 
 

 
IL DIRETTORE 

 
 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 
VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 
2016, n. 189; 

 
CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22.11.2016 è stata approvata la 
convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione 
Abruzzo; 
 
DATO ATTO CHE  

 il Presidente della Regione, in qualità di vice-Commissario del Governo per la ricostruzione post sisma 
2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17.06.2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio Decreto 
n. 4 del 27.10.2022 a conferire l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio Amministrativo 
dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo all’Avv. Daniela 
Valenza, Dirigente del Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale; 

 la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 736 del 02/12/2022 ha preso atto del Decreto del 
Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice-commissario di Governo per la 
Ricostruzione Post Sisma 2016, n.04/2022/SISMA del 27.10.2022; 

 
DATO ATTO CHE la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 
189, è stata prorogata al 31/12/2023, dall’art.1 co.739 L. n. 197 del 29/12/2022; 
 
DATO ATTO CHE  

 la D.G.R. n. 500 del 14.8.2019, a far data dal 01.09.2019, ha conferito al Dott. Vincenzo Rivera, 
l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, incarico prorogato 
per l’annualità corrente con DPGR n. 6 del 30.12.2022; 

 la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 913 del 31/12/2022 ha preso atto del Decreto del 
Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@regione.abruzzo.it


UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

Ricostruzione Post sisma 2016; 
 

 
DATO ATTO che a seguito di plurime procedure concorsuali pubbliche si è proceduto all’assunzione in servizio       
di personale a tempo determinato con profilo contabile e tecnico appartenente alle categorie C e D del vigente 
CCNL Funzioni Locali; 

 
CONSIDERATO che il personale di che trattasi ha sottoscritto regolari contratti individuali di lavoro a tempo                
determinato (full time o part time); 

 
PRESO ATTO che l’Amministrazione Regionale si è impegnata a prorogare sino al 31.03.2023 i contratti per i 
dipendenti a tempo determinato che abbiano prestato oltre trentasei mesi di servizio, come da DPGR 
n.7/2022/SISMA/ del 30.12.2022; 
 
RICHIAMATO integralmente il Decreto n. 2969 del 30.12.2022; 

PRESO ATTO che il DL n. 3 del 11/01/2023, art. 3, comma 2, ha disposto la proroga dei contratti fino al 31.12.2023; 

 
RITENUTO, per l’effetto del citato DL, di dover procedere alla proroga dei contratti di lavoro a tempo 
determinato sottoscritti fino al 31.12.2023;   

 
VISTI: 
- i vigenti CCNL del personale del comparto Funzioni locali; 
- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” come modificata con Legge Regionale 26 agosto 2014, n. 35; 

- il D.lgs. 165/2001 nonché il D.lgs. 81/2015; 
 
 

tutto ciò premesso; 
DECRETA 

 

per le motivazioni rappresentate in premessa che si intendono integralmente richiamate di:  

- prendere atto del DL n. 3 del 11/01/2023, art. 3, comma 2; 

- di provvedere alla proroga dei contratti a tempo determinato sottoscritti, interessati dal presente 
provvedimento, fino alla data del 31.12.2023, dando mandato al Direttore dell’Usr Abruzzo di 
sottoscrivere il conseguente addendum contrattuale; 

- stabilire, altresì, che ai medesimi spetta per tutta la durata del rapporto di lavoro il trattamento 
tabellare iniziale corrispondente alla categoria C e D del vigente CCNL Funzioni Locali, oltre ai compensi 
dovuti per legge; 

- di dare atto che, alla luce dell’istruttoria svolta dai competenti Uffici, la complessiva copertura 
finanziaria della spesa presunta ammonta a € 2.200.000,00, per i trentaquattro dipendenti e si 
procederà con le risorse rese disponibili dal D.L. 189/2016 per l’anno 2023, trasferite sulla contabilità 
speciale 6051/401 intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione – Presidente della Regione; 

- inviare copia del presente provvedimento al Dipartimento Risorse – Servizio Personale della Giunta 
Regionale, per i conseguenti adempimenti; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@regione.abruzzo.it


UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 

 

- trasmettere il presente decreto ai dipendenti interessati del contenuto del presente provvedimento; 

- pubblicare integralmente il provvedimento sul sito istituzionale dell’USR Abruzzo, non recando esso dati 
da omettere ovvero minimizzare in ragione dell’applicazione della vigente normativa in materia di 
riservatezza dei dati personali. 

 

 

 

L’Estensore 

Dott.ssa Sira Ricci 

(firmato elettronicamente) 

 
 

 

       I Responsabili degli Uffici     

Dott.ssa Alessandra D’Antonio  

     (firmato digitalmente) 

 

Dott.ssa Francesca Lucantoni 

  (firmato elettronicamente) 
 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Amministrativo 

Avv. Daniela Valenza 

(firmato digitalmente) 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

                                                                     (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@regione.abruzzo.it

